
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 605 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191762
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, 
usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Designar o servidor RENAN FERREIRA SANTOS, matrícula 
Nº57216143, ocupante do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, para responder pelo cargo de COORDENADOR 
DE GRUPO TÉCNICO deste Instituto, no período de 08/12/2010 
a 06/01/2011, em virtude da servidora responsável pelo setor, 
Carla Francineth da Cunha Costa, estar de licença prêmio no 
referido período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
Diretor Geral, em exercício.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191724

PORTARIA Nº 604 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010
O Diretor Geral em exercício do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
20/12/2010 a 18/01/2011 para 30/12/2010 a 28/01/2011 o 
gozo das férias da servidora, ETIANE DE SOUZA SILVA, matrícula 
n°54187647, ocupante do cargo de Coordenadora de Grupo 
Técnico, lotada na Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal, concedida através da PORTARIA Nº 528 de 28/10/2010 
publicada no DOE nº 31.785 de 05/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191552

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 03/12/2010
Valor: 42.959,22
Vigência: 04/12/2010 a 03/06/2011
Justificativa: Visando promover o reequilíbrio econômico e 
financeiro, ao valor unitário mensal será acrescido o índice de 
8,89%, o que corresponde a R$ 193,51 (Cento e Noventa e Três 
Reais e Cinquenta e Um Centavos), passando o valor unitário 
mensal para R$ 2.348,51 (Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Oito 
Reais e Cinquenta e Um Centavos), assim como, prorrogar o 
prazo de vigência por mais 06 (seis) meses.
Contrato: 101-08
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: MINASCONTROL EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA
Endereço: R Lima Duarte, Bairro: Carlos Prates, 291
CEP. 30710-470 - Belo Horizonte/MG
Email: rosyberto@radiocomm.com.br
Telefone: 3134119112 Fax: 3134643737 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191555

TORNO SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 190987 DO 
CONTRATO 060/SEGUP/2010.

Objeto: Veículo Utilitário tipo Kombi, 0 Km, ano 2010/2011, 1.4, 
equipado com rádio cd player / MP3 e demais acessórios.
Quantidade: 01 (um)
Valor Total:  R$ 48.994,40
Devido a Empresa não poder fornecer até o dia 26/12/2010, data 
em que encerra-se o CONVÊNIO 553/SENASP, entre a Secretaria 
de Segurança Pública do Estado do Pará e a Secretaria Nacional 
de Segurança Pública.
ORDENADOR : JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191619

PORTARIA: 553/2010-DG
Objetivo: Realizar serviços de manutenção preventiva, corretiva 
e instalação de estação de comunicação fixas, móveis e portáteis 
e estação de rádio base.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Decreto nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Aveiro/PA - Brasil
Brasil Novo/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil

Jacareacanga/PA - Brasil
Medicilância/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil
Placas/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil
Senador José Porfírio/PA - Brasil
Trairão/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil
Vitória do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
34037261/José Gilberto de Souza Araújo (Sub-Tenente/PM) / 
12.0 diárias (Alimentação) / de 29/11/2010 a 10/12/2010
34037261/José Gilberto de Souza Araújo (Su-Tenente/PM) / 11.0 
diárias (Pousada) / de 29/11/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191538

PORTARIA: 680/2010-DRF
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA 
INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58076/LUIZ PASCHOAL DE ALCANTARA NETO (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191532

PORTARIA: 677/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 7.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010
5122848/AUGUSTO CÉZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 7.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 7.5 diárias (Completa) / 
de 26/11/2010 a 03/12/2010
5205050/ELIZEU DE ARAÚJO BRASIL (DPC) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010
5609747/MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO (IPC) / 7.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010
5234301/MAX JOSÉ DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) / 7.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010
5600847/PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS (MPC) / 
7.5 diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010
5411807/ROGÉRIO MANOEL MARTINS PORFÍRIO (IPC) / 7.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010
57192809/WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO 
(IPC) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/11/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191506

PORTARIA: 675/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184786/ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA (EPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010
5205174/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA MOURA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010
5853486/CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010
5231922/CID VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE (DPC) / 2.5 

diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010
5410983/DORIVALDO DE JESUS PALHA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010
700312/EDER MAURO CARDOSO BARRA (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010
5251400/GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA BARROS (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010
5452945/JOSÉ GERALDO DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 09/11/2010 a 11/11/2010
5050413/MARCO ANTÔNIO DAMASCENO RODRIGUES (IPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010
5619394/MARTINHO CAMPOS DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010
5409675/RUBENS LIMA TEIXEIRA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 09/11/2010 a 11/11/2010
5233577/SAMUEL GONÇALVES BARROS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191520

PORTARIA: 676/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5412250/AMILTON DA SILVA DIAS (IPC) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 27/10/2010 a 28/10/2010
54184786/ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA (EPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 28/10/2010
5205174/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA MOURA (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 28/10/2010
5410983/DORIVALDO DE JESUS PALHA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/10/2010 a 28/10/2010
700312/EDER MAURO CARDOSO BARRA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/10/2010 a 28/10/2010
5251400/GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA BARROS (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 28/10/2010
5452945/JOSÉ GERALDO DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 27/10/2010 a 28/10/2010
5050413/MARCO ANTÔNIO DAMASCENO RODRIGUES (IPC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/10/2010 a 28/10/2010
5619394/MARTINHO CAMPOS DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/10/2010 a 28/10/2010
5409675/RUBENS LIMA TEIXEIRA (IPC) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 27/10/2010 a 28/10/2010
5234859/SERGIO MURILO DOS SANTOS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/10/2010 a 28/10/2010
5127327/VICTOR HUGO DE OLIVEIRA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/10/2010 a 28/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1194/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191444
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0481/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/08/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos servidores Assist. Adm.: JOSELITO FERNANDES 
DE MORAES e ANTÔNIO CARLOS SANTOS TAVARES JÚNIOR, 
acerca do teor do Ofício nº 151/08-DRH/GAB, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos comprobatórios que 
possam consubstanciar a denúncia, objeto desta apuração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0481/08-GAB/CORREGEPOL de 13/08/08, com fundamento no Art. 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1195/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191447
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  TÂNIA MARA DE 
MIRANDA ARAÚJO, em promover a apuração da AAI nº 0344/10-
GAB/CORREGEPOL de 21/05/10,
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0344/10-GAB/CORREGEPOL de 21/05/10, designando a DPC 
IZABEL PEREIRA GOMES, lotada nesta Corregepol, para dar 
prosseguimento na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1193/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191441
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0400/08-GAB/
CORREGEPOL de 09/07/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor: EPC GERALDO GABRIEL DOS SANTOS 
FILHO, acerca da comunicação exarada pelo DPC PAULO DE 
TARSO DUTRA MENDES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de testemunhas capazes de 
comprovar o fato denunciado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0400/08-GAB/CORREGEPOL de 09/07/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana


